[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКОЕ РАЙОННОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ДУМЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «30»  12. 2016г.                                                                                                       №  27/од

г. Иркутск

О мерах по противодействию коррупции на муниципальной службе
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», руководствуясь статьями 25, 37, 53.1 Устава Иркутского районного муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок уведомления о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих аппарата Думы Иркутского района и Председателя Думы к совершению коррупционных правонарушений (Приложение  1).

2. Утвердить Перечень должностей муниципальной службы в Думе Иркутского районного муниципального образования, после увольнения с которых:

- в течение двух лет с согласия комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе граждане имеют право замещать должности в коммерческих и некоммерческих организациях, если отдельные функции государственного управления этими организациями входили в их должностные (служебные) обязанности;

- граждане в течение двух лет обязаны при заключении трудовых договоров сообщать представителю нанимателя (работодателю) сведения о последнем месте своей муниципальной службы (работы), а также когда работодатель при заключении договора с гражданином, замещавшим должности муниципальной службы, после его увольнения в течение двух лет обязан сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) муниципального служащего по последнему месту его службы (Приложение  2).

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте www.irkraion.ru.
4. Признать утратившим силу Постановление Председателя Думы Иркутского района от 28.03.2014 №04/пд «О мерах по противодействию на муниципальной службе».

5. Аппарату Думы Иркутского района внести информацию в оригинал Постановления указанного в п. 4 настоящего Постановления.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата Думы Иркутского  районного муниципального образования  (Н.Т. Клейн)
Председатель Думы

Иркутского района                                                                                                       А.А. Менг
Приложение  1
Утвержден:
постановлением
Председателя Думы Иркутского района

от 30.12.2016 года  № 27/од
ПОРЯДОК
уведомления о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих

аппарата Думы Иркутского района и Председателя Думы к совершению

коррупционных правонарушений
1. Настоящий порядок уведомления о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих аппарата Думы Иркутского района, Председателя Думы к совершению коррупционных правонарушений определяет порядок действий муниципальных служащих Думы Иркутского района, Председателя Думы по уведомлению представителя нанимателя (работодателя) муниципального служащего (далее – уведомление) о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, порядок проверки уведомлений представителем нанимателя (работодателем).

2. В случае обращения к муниципальным служащим Думы Иркутского района (далее - служащие) Председателю Думы граждан, организаций в целях склонения служащих к совершению коррупционных правонарушений служащие обязаны незамедлительно информировать об этих фактах:
- Председатель Думы Иркутского района – комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих аппарата Думы Иркутского района и лиц, замещающих муниципальные должности в Думе Иркутского района  и урегулированию конфликта интересов (далее -  комиссия);
- руководитель аппарата Думы Иркутского района – Председателя Думы Иркутского района;
- служащие Думы Иркутского района – руководителя аппарата  Думы Иркутского района.

3. Информация, указанная в пункте 2 настоящего порядка, должна быть представлена письменно в виде уведомления и содержать следующие сведения:

- фамилия, имя и отчество муниципального служащего и замещаемая им должность муниципальной службы;

- фамилия, имя и отчество и другие сведения о лице, склонявшем муниципального служащего к совершению коррупционного правонарушения;

- дата, место и сущность коррупционного правонарушения, к совершению которого склоняли муниципального служащего;

- способ склонения к правонарушению (подкуп, угроза, обман, обещание, насилие и т.д.);

- обстоятельства склонения к правонарушению (телефонный разговор, личная встреча, почтовое отправление и т.д.);

- сведения о третьих лицах, имеющих отношение к данному делу, и свидетелях, если таковые имеются;

- иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства по существу;

- дата и время составления уведомления.

Уведомление подлежит регистрации в журнале регистрации уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений.

4. В течение трех рабочих дней со дня получения уведомления председатель Думы принимает решение в форме распоряжения о проведении служебной проверки (далее - проверка) или об отказе в рассмотрении уведомления. В случае если уведомление направлено Председателем Думы решение о проведении служебной проверки либо об отказе в ее проведении должно быть принято комиссией самостоятельно в срок не более трех рабочих дней.
5. Председатель Думы Иркутского района направляет материалы по данному факту в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия) для проведения проверки. Комиссия в установленные сроки проводит проверку, о результатах которой письменно извещает Председателя  Думы Иркутского района для принятия решения.
6. При проведении проверки должны соблюдаться права и свободы человека и гражданина, а также действующее законодательство.

7. Проверка должна быть завершена не позднее 30 дней со дня принятия решения о ее проведении. В случае необходимости анализа большого объема сведений, содержащихся в уведомлении, истребования дополнительных материалов для проведения проверки срок рассмотрения уведомления может быть продлен по заявлению комиссии председателем Думы, но не более чем на 30 дней.

8. Результаты проверки сообщаются председателю Думы в течение 3 рабочих дней с момента завершения проверки в форме письменного заключения комиссии. Копия письменного заключения направляется уведомителю.

9. В случае подтверждения фактов обращения в целях склонения муниципального служащего, Председателя Думы к совершению коррупционных правонарушений материалы проверки направляются Председателем Думы (в отношении Председателя Думы – комиссией) в правоохранительные органы, а к уведомителю, не сообщившему о фактах склонения, применяются меры, предусмотренные законодательством о муниципальной службе, а также трудовым законодательством.

10. Письменное заключение по результатам проверки приобщается к личному делу уведомителя.

11. Письменное заключение может быть обжаловано муниципальным служащим, Председателем Думы в 10-дневный срок со дня вручения копии письменного заключения в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

12. Муниципальный служащий (Председатель Думы)  вправе уведомить Председателя Думы (комиссию) о фактах совершения другими муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

13. В данном уведомлении указывается информация о фактах совершения другими муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения, определенные пунктом 3 настоящего Порядка.

14. Порядок регистрации данного уведомления, а также порядок организации проверки сведений, содержащихся в этом уведомлении, осуществляется в соответствии со статьями 4 - 9 настоящего Порядка.

15. В случае подтверждения фактов, указанных в уведомлении, письменное заключение по результатам проверки приобщается к личному делу муниципального служащего, Председателя Думы, который совершил коррупционное правонарушение, не представил сведения либо представил заведомо недостоверные или неполные сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

16. В случае сообщения в уведомлении фактов совершения другими муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальный служащий уведомляется об этом не позднее 2 дней с момента принятия решения о проведении проверки.

Приложение1  к Порядку
уведомления о фактах обращения в целях склонения

муниципальных служащих  аппарата Думы

Иркутского района и Председателя Думы

к совершению коррупционных правонарушений

ЖУРНАЛ

УЧЕТА УВЕДОМЛЕНИЙ О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО К СОВЕРШЕНИЮ

КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ
	 №

п/п
	Дата
	Ф.И.О., должность

 лица, подавшего

   уведомление
	Наименование

структурного

подразделения
	       Ф.И.О.

ответственного лица,

     принявшего

    уведомление
	Примечание

Приложение 2 к Порядку

уведомления о фактах обращения в целях склонения

муниципальных служащих  аппарата Думы

Иркутского района и Председателя Думы

к совершению коррупционных правонарушений

ПЕРЕЧЕНЬ

ДОЛЖНОСТЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ДУМЫ ИРКУТСКОГО РАЙОННОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, ПОСЛЕ УВОЛЬНЕНИЯ С КОТОРЫХ:

- В ТЕЧЕНИЕ ДВУХ ЛЕТ С СОГЛАСИЯ КОМИССИИ ПО СОБЛЮДЕНИЮ ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮМУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ И УРЕГУЛИРОВАНИЮ КОНФЛИКТА ИНТЕРЕСОВ НА МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ГРАЖДАНЕ ИМЕЮТ ПРАВО ЗАМЕЩАТЬ ДОЛЖНОСТИ В КОММЕРЧЕСКИХ И НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ЕСЛИ ОТДЕЛЬНЫЕ ФУНКЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО УПРАВЛЕНИЯ ЭТИМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ ВХОДИЛИ В ИХ ДОЛЖНОСТНЫЕ (СЛУЖЕБНЫЕ) ОБЯЗАННОСТИ;

- ГРАЖДАНЕ В ТЕЧЕНИЕ ДВУХ ЛЕТ ОБЯЗАНЫ ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ ТРУДОВЫХ ДОГОВОРОВ СООБЩАТЬ ПРЕДСТАВИТЕЛЮ НАНИМАТЕЛЯ (РАБОТОДАТЕЛЮ) СВЕДЕНИЯ О ПОСЛЕДНЕМ МЕСТЕ СВОЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ (РАБОТЫ), А ТАКЖЕ КОГДА РАБОТОДАТЕЛЬ ПРИ ЗАКЛЮЧЕНИИ ДОГОВОРА С ГРАЖДАНИНОМ, ЗАМЕЩАВШИМ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ, ПОСЛЕ ЕГО УВОЛЬНЕНИЯ В ТЕЧЕНИЕ ДВУХ ЛЕТ ОБЯЗАН СООБЩАТЬ О ЗАКЛЮЧЕНИИ ТАКОГО ДОГОВОРА ПРЕДСТАВИТЕЛЮ НАНИМАТЕЛЯ (РАБОТОДАТЕЛЮ) МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО ПО ПОСЛЕДНЕМУ МЕСТУ ЕГО СЛУЖБЫ

1. руководитель аппарата Думы;
2. заместитель руководителя аппарата Думы;

3. консультант аппарата Думы;

4. главный специалист аппарата Думы.